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ABSTRAKT

Bakalářská práce analyzuje podmínky tvorby v environmentálním publicistickém

investigativním pořadu České televize s názvem „Nedej se“. Text zkoumá, jak se v práci

režisérů pořadu, který vzniká v regulovaném prostředí veřejnoprávní televize, odráží

společenský vývoj od devadesátých let až do současnosti. Prostřednictvím výpovědí

režisérů zkoumá, jakým způsobem hledají cesty, jak veřejnost o klimatickém rozvratu

informovat.

Klíčová slova: Nedej se, Česká televize, globální oteplování, klimatický rozvrat, Václav

Klaus, aktivismus, veřejný zájem, soukromý zájem, neoliberalismus.

ABSTRACT

The bachelor's thesis analyzes the conditions of production in the environmental

journalistic investigative program of Czech Television entitled "Don't Give Up". The text

examines how the directors of the show, which is created in a regulated public television

environment, reflect social developments from the 1990s to the present. Through the

testimonies of the directors, text explores how they look for ways to inform the public

about climate disruption.

Keywords: Nedej se, Czech Television, global warming, climatic disruption, Václav Klaus,

activism, public interest, private interest, neoliberalism.
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“Every one of us is, in the cosmic perspective, precious. If a human disagrees with you, let

him live. In a hundred billion galaxies, you will not find another.”

― Carl Sagan

“For me, it is far better to grasp the Universe as it really is than to persist in delusion,

however satisfying and reassuring.”

― Carl Sagan
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ÚVOD

Je pro mě obtížné mluvit o procesech spojených s klimatickými změnami, přesto poslední

roky mé skromné filmové tvorby naplňují díla, která mají silnou tendenci se

enviromentálním tématům věnovat. Téma odpadů jsem řešil pohledem pracovníků

technických služeb a rabínů v Jeruzalémě, na spor o vodu na novomlýnských nádržích

jsem pohlížel očima rybáka obecného, ale i člověka a jeho zájmů, jakkoliv o nich můžu v

jejich plné míře jen tušit.

Přes obsáhlost tématu klimatického rozvratu a všech jevů, které zahrnuje, je právě

poznávání jeho příčin a následků důležitou a nutnou součástí života každého z nás, a to

zejména ve vyspělých částech světa.

Svou již druhou bakalářskou práci píšu jako člověk, který se většinu svého života

environmentálními tématy zabývá, blízce je sleduje a dobrovolně se ve svém volném čase

vzdělává a utváří si vlastní názor na základě interakcí s různými názorovými skupinami.

Již od sedmdesátých let nás odborníci varují, že je třeba omezit spalování fosilních paliv,

abychom zpomalili globální oteplování. Tyto poznatky jsou od té doby relativizovány

různými zájmovými skupinami. Vědecké poznání nebylo důsledně vyslyšeno a širší

problémy spojené se změnou klimatu akcelerují po celém světě. Jednotlivé státy jsou

ekonomicky svázané s politikou nekonečného růstu a účastní se globální ekonomické

soutěže. Toto geopolitické uspořádání našlo způsob, jak zacelit ozonovou vrstvu – už však

nenalezlo účinný způsob, jak se dohodnout na společném postupu k zpomalení nebo

zastavení klimatického rozvratu.

Klimatickým rozvratem souhrnně označuji jevy, které souvisí s vychýlením dlouhodobé

rovnováhy procesů našeho klimatu. Jmenovitě zejména se změnami koncentrací

antropogenních skleníkových plynů v atmosféře, změnami teplot v oceánech a na pevnině,

s masovým úbytkem živočišných druhů, s probíhající ztrátou biodiverzity a původních

biotopů, celkovým rozmachem naší civilizace a všech důsledků přirozeně patřící k tomuto

procesu.

Žít v roce 2020 nás předurčuje k silnému diskurzu ve vnímání problematiky klimatického

rozvratu. Narodili jsme se do systému vycházejícího z násilné kolonizace světa,

založeného na spalování fosilních zdrojů a ekonomicky závislého na exploataci přírody.

Zároveň neznáme alternativní systém.
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Píšu tuto práci jako student filmové školy zřízené státem, který se přímo podílí na

globálním systému nekonečného růstu. Chci vyzkoumat, jak se ve veřejnoprávní televizi,

zřízené tímto státem pomocí zákona o ČT z roku 1991, měnily podmínky vzniku

publicistického investigativního pořadu Nedej se zabývající se klimatickým rozvratem.

Tento pořad pravidelně kritizuje lidi, kteří prosazují svůj soukromý zájem nad zájem

veřejný nebo v rozporu s ním. Silné soukromé zájmy často prosazují lidé s vysokým

společenským kapitálem, kteří se skrze státní aparát posléze mohou snažit pořad různými

způsoby ovlivnit, omezit či diskreditovat. Vzniká tak třecí plocha, která je předmětem

zkoumání této práce. Z tahů na pomyslné šachovnici v teorii her vyplývá mnoho procesů,

jež si tato práce klade za cíl v různé míře pojmenovat a které mají obecnou platnost

v přesahu do globálního měřítka.

Obsahem první kapitoly je seznámení s vývojem pořadu v devadesátých letech. Pro tuto

kapitolu byly zdrojem informací archivní DVD Nedej se, rozhovory s dramaturgem pořadu

Pavlem Bezouškou a další dohledatelné sekundární zdroje.

V druhé kapitole jsou na konkrétních dílech porovnány dva režijní přístupy, které se

zabývají důsledky klimatického rozvratu a byly natočeny s téměř dvacetiletým rozestupem.

Skrze rozhovory s Pavlem Bezouškou a Martinem Markem jsou rozebrány konkrétní

okolnosti vzniku těchto dílů. V závěru se kapitola věnuje současné pozici pořadu Nedej se

ve veřejném prostoru a vyhodnocuje, jakou společenskou roli tento pořad má a jaká je jeho

funkce v obraně veřejného zájmu.

Smyslem této práce je také přiblížit studentům v akademickém prostředí co nejvíce

objektivní svědectví o tvůrčích podmínkách režisérské profese v publicistickém

investigativním environmentálním pořadu Nedej se ve veřejnoprávní televizi a z toho

plynoucí zkušenosti ze střetů s výše popsaným systémem.

I malé oteplení má následky na křehkou a vyváženou biosféru této planety. 1 Tato práce se

svou existencí snaží bojovat za klimatickou spravedlnost, rovnoprávnost rasovou,

genderovou a další, práva původních obyvatel před kolonizací a práva LGBTQ+ komunity.

Klade si za cíl, abychom společně nacházeli cesty k svrhnutí globální nadvlády fosilního

průmyslu zodpovědnou za destrukci přirozených životních podmínek.

1 Summary for Policymakers. In: Global Warming of 1.5°C. An IPCC Special Report on the impacts of
global warming of 1.5°C above pre-industrial levels and related global greenhouse gas emission pathways, in
the context of strengthening the global response to the threat of climate change, sustainable development, and
efforts to eradicate poverty.
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Nedej se.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POŘADU NEDEJ SE

Tato kapitola bude pojednávat o vývoji pořadu Nedej se v devadesátých letech. Na závěr

kapitoly je shrnut vývoj v 21. století, popsán současný formát, ve kterém se pořad vysílá a

shrnuto základní poznání o klimatickém rozvratu.

1.1 Situace před vznikem pořadu „Nedej se“

V osmdesátých letech nebylo v Československé televizi mnoho prostoru pro ekologická

témata, cenzurována jako kritika státu. Na konci osmdesátých let výjimku tvořilo pár

pořadů pro děti a mladistvé, kde byla environmentální témata tolerována. Mezi nimi byly

například pořady, ve kterých vystupoval spisovatel Josef Velek.

Obrázek 1 - Josef Velek ve své reportáži z konce 80. let o čistírnách odpadních vod.

Josef Velek ke konci osmdesátých let položil základy environmentální žurnalistiky, když

nejen perem, ale i kamerou a mikrofonem bojoval proti zlovůli tehdejšího režimu, který

měl ochranu životního prostředí „už na posledním místě“. Cestoval po tehdejším
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Československu, představoval nové technologie a nepřímo kritizoval tehdejší režim za jeho

nečinnost v oblasti ochrany životního prostředí. Byl populární a režim ho toleroval.2

Jeho dílo není dodnes příliš známo, digitalizované fragmenty jeho reportáží jsou uloženy

v archivech ČT. Velekův život a roli environmentálních hnutí během transformace v roce

1989 vzpomíná Ivo Bystřičan ve svém filmovém cyklu „Dějiny neposlušnosti“. Josef

Velek je zmíněn, včetně ukázky z dobové reportáže, v díle zvaném Dějiny neposlušnosti 3.

Rok po pádu režimu, v roce 1990, Velek svých padesáti letech za záhadných okolností


[…]


proměnil. Lidé se snaží zlepšit například ochranu životního prostředí, politickou

situaci, lidská práva nebo podmínky chovu zvířat. Po revoluci v roce 1989 měl

tento pojem pozitivní konotaci, dnes má společensky negativní konotaci.

• Uhlobaron – člověk, který nelidsky zbohatl díky těžbě nebo spalování uhlí.

• Východoevropský oligarcha – termín pro obchodního nebo průmyslového magnáta

ve Východní Evropě, především v postsovětských republikách, který rychle zbohatl

po rozpadu SSSR.104

• Klimatický systém – vysoce složitý systém se­stávající z pěti hlavních složek:

atmosféry, hydro­sféry, kryosféry, povrchu země a biosféry, včetně vzájemných

vztahů mezi nimi

• Globální oteplování – dlouhodobý nárůst průměrné teploty klimatického systému

Země. Referuje jen to, že vyrovnanost příjmu a výdeje záření Zemí, která byla v

posledních tisíciletích velmi dobrá, již přestala platit.

Pojem globální oteplování může vyvolávat dojem, že

 oteplování je rovnoměrné po celé Zemi,

 změna se týká vlastně jen teploty,

 že je to něco pozvolného

 a dost možná neškodného

Jenže změny jsou doopravdy

 velmi nerovnoměrné (Arktida se otepluje nejrychleji a dopady jsou již
ohromné, pevniny se oteplují dvakrát rychleji než oceány...),

 týkají se zdaleka nejen teplot,

 rychlé ve srovnání s možností přizpůsobení

 v mnoha případech a místech škodlivé 105

104 Východoevropský oligarcha. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodoevropsk%C3%BD_oligarcha.
105 HOLLAN, Jan. Pojmy vztahující se ke globální změně [online].
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• Počasí (povětrnostní poměry) - okamžitý stav v ovzduší na určitém místě. Je dáno

stavem všech atmosférických jevů pozorovaných na určitém místě a v určitém

krátkém časovém úseku nebo okamžiku.

• Variabilita klimatu – zahrnuje všechny změny klimatu, které trvají déle než

jednotlivé povětrnostní události.

• Změna klimatu – změna klimatu odkazuje na změny, které přetrvávají delší dobu

než procesy variability klimatu. Významná a neustálá změna ve statistickém

rozložení povětrnostních poměrů probíhající v rozmezí od jednoho desetiletí po

miliony let. Sousloví je legislativně definované v Rámcové úmluvě OSN o změně

klimatu: „taková změna klimatu, která je vázána přímo nebo ne­přímo na lidskou

činnost měnící složení globální atmosféry a která je vedle přiro­zené variability

klimatu pozorována za srovnatelný časový úsek“.

• Klimatický rozvrat – souhrnné označení pro všechny jevy, které doprovázejí

současné změny klimatu. Jedná se o zvrat doposud existujících charakteristik. Malá

změna ukazatele (průměrné teploty) znamená velké změny výskytu různých typů

počasí. Pro lidská i přírodní společenství, která se vyvinula za podmínek značné

stability klimatu, panující od konce doby ledové, to leckde již nyní znamená

ohrožení, poškození, ne-li přímo zkázu. Jde o dostupnost vody, o produktivitu

zemědělství, lesů a rybář­ství, o výskyt přílišného vedra nebo vlhkosti, o tvorbu a

šíření jedovatého znečištění ovzduší, o geo­grafické rozšíření chorob, o škody z

vichřic, záplav, povodní, sucha a požárů, hmyzích kalamit likvidují­cích lesy.

• Klimatická krize – toto sousloví zahrnuje širší dopady klimatické změny na naši

společnost.

• Globální změna – označuje změny v planetárním měřítku v systému Země. Systém

se skládá z půdy, oceánů, atmosféry, polárních oblastí, života, přírodních cyklů

planety a hlubokých procesů Země. Tyto součásti se navzájem ovlivňují. Systém

Země nyní zahrnuje lidskou společnost, takže globální změna se týká i rozsáhlých

změn ve společnosti a následných dopadů na životní prostředí. Jedná se například

o: velikost populace lidí, klima, hospodářství, využívání zdrojů, rozvoj energie,

dopravu, komunikaci, využití půdy a pokryv krajiny, urbanizaci, globalizaci,

atmosférickou cirkulaci, oceánskou cirkulaci, uhlíkový cyklus, dusíkový cyklus,

vodní cyklus a další cykly, ztrátu mořského ledu, stoupání hladiny moře, potravní
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sítě, biologická rozmanitost, masové vymírání, znečištění, zdraví, průmyslový

rybolov a další.

• Skleníkový jev – vzniká tehdy, když je mezi dvěma tělesy různých teplot prostředí,

které propouští záření teplejšího tě­lesa lépe než záření tělesa chladnějšího – které

pohlcuje dlouhovlnné záření více než záření krát­kovlnné. Ta­kové prostředí je jak

sklo, tak i zemská atmosféra.

• Skleníkový plyn - plyny, které pohlcují dlouhovlnné infračervené záření (s vlnovou

délkou přes 3 μm) a vyskytují se v zemském ovzduší. Zejména vodní pára, dříve se

vyskytující CO2, CH4, N2O, O3 a nově přidané halogenované uhlovodíky a SF6.

• CO2eq – přepočet všech skleníkových plynů na ekvivalentní množství CO2.

• Fosilní paliva – nerostná surovina, která vznikla v dávných dobách přeměnou

odumřelých rostlin a těl za nepřístupu vzduchu. Řadí se sem především ropa, zemní

plyn a uhlí. Fosilní průmysl – průmysl založený na těžbě a zpracování fosilního

dědictví. 106

106 Fosilní palivo. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Fosiln%C3%AD_palivo.
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