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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Práce se zabývá velmi důležitým fenoménem publicistického pořadu Nedej se v souvislosti s
aktuální klimatickou krizí. Student v práci demonstruje osobní zaujetí pro téma klimatického
krize, slušný přehled v historii i tvůrčím procesu výroby tohoto pořadu a snahu o jeho
začlenění do širšího společenského i mediálního kontextu.

Již v úvodu práce se však nechává výrazně strhnout přílišným revolučním zaujetím pro
dosažení klimatické spravedlnosti, které jej výrazně odvádí od soustředěné analytické práce.
Příkladem je samotné definování cílů práce, kde uvádí mimo jiné: "(Práce si) klade si za cíl,
abychom společně nacházeli cesty k svrhnutí globální nadvlády fosilního průmyslu
zodpovědnou za destrukci přirozených životních podmínek." (str. 14)

Definice termínů a pojmů je zpracována se záměrem vytvořit badatelský základ práce,
nicméně často ulpívá na osobních dojmech nebo odkazech na profily na Wikipedii. Autor
často používá termíny, které nevysvětluje (teorie her), nebo vysvětluje nedostatečně a bez

odkazů na relevantní prameny (klimatický rozvrat, veřejný zájem, žurnalistika orientovaná na
řešení).

Mezi největší nedostatky práce patří zejména chybějící kontext vývoje pořadu Nedej se v
rámci tvorby ČT, případně zahraničních příkladů podobně zaměřené publicistiky. V analýze
jednotlivých dílů a tvůrčích postupů autor velmi často odbíhá k všeobecným úvahám o
společenských fenoménech nebo naopak k prostým popisům jednotlivých pasáží.

Slibné téma a úmysly práce jsou tak zbytečně degradovány nedůsledným zpracováním,
kterému odpovídá také nesoulad názvu práce s deklarovanými cíli analýzy.

Vyzdvihuji vysokou jazykovou a gramatickou úroveň práce a původní prameny v podobě
rozhovorů s autory a kreativním producentem pořadu.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Můžete představit stylistickou a publicistickou úroveň pořadů, které se dílčím způsobem
zabývají environmentálnímu tématy u nás i v zahraničí? Čím se podobají a liší s
pořadem Nedej se?

Jaký autoři pořadu používají etický a novinářský kodex, který v práci zmiňujete?

Návrh klasifikace D - uspokojivě
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